30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
pliar 10 bani. — Afată abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 72.

Brașov, Joi 31 Martie (13 Aprilie).

1905.

## Osândiți a fi fără program.

II.

Ceea-ce s'a petrecut dizele a-
ceste inaintea comisiunii judiciare
a IV-a a camerei ungare, nu ilus-
trează numai situația politică a Ro-
mânilor dela noi, ci caracterizează tot-
odată în mod flagrant și regimul
maghiar șovinist, care aici în cen-
trul Europei fără de nici o genă
continuă, chiar și în aceste vremuri
de grea criză interioară, a se îmbala
în violențe de tot soiul.